Ex conc. Agatēsi cap. 5. **P**RESBYTER & diaconus, aut clericus, si sine antistititis epistolis ambulat, communionem ei nullus impendat. De eadem re. Cap. XLV.

Ex conc. Laodic. cap. 41. **Q**UOD non oporteat sacerdotem, vel clericum, sine literis proficiisci canonicis.

Vt quisque ordinatus literas ab ordinatore suo accipiat. Cap. XLVI.

Ex conc. Miliuitano, cap. 14. **D**EINDE placuit, ut quicunque deinceps ab episcopis dinantur, literas accipiant ab ordinatoribus suis, numerorum subscriptas, continentes annum domini & diem, nulla alteratio de posterioribus vel anterioribus oriatur.

Vt ordinatus quisque in illis locis permaneat, ad quam ordinatus est. Cap. XLVII.

Ex conc. Aureli. cap. 2. **D**E his qui in quibuscumque locis ordinati fuerint, nistri, in ipsis locis perseverent.

DE ORDIN. ECCLE. DECR. LIB. II. 58

De presbytero qui confessus fuerit quod ante ordina-
tionem peccauerit. Cap. XLVIII.

Si quis presbyter ante ordinationem peccauerit, & post Ex cōcil.
ordinationem peccatum confessus fuerit, quod ante er. Cabillon.
rauerit: non offerat, sed tantum pro religione nomen pres cap. 5.
byteri portet. Si autem non ipse confessus, sed ab alio pu-
blicè fuerit cōuidus, nec hoc ipsum habeat ut nomen pres-
byteri portet. Similiter & de diaconibus obseruandum est,
ut si ipse confessus fuerit, ordinem subdiaconi retineat.

De eodem. Cap. XLIX.

Presbyter si p̄eoccupatus corporali peccato promo- Ex cōcil.
ueatur, & confessus fuerit de se quod ante ordinationē Neocāsa
deliquerit, oblata non consecret, manēs in reliquis officiis riens,
propter studium bonum. Quod si de se ipse non fuerit con cap. 8.
fessus, & argui manifestè nequiverit, potestatis suæ iudicio
relinquatur.

Vt nullus presbyter absque sacerdotalibus vestimen-
tis Missam celebret. Cap. L.

Vt nullus presbyter absque amictu, alba, & stola, & fa- Ex cōcil.
none, & casula vllatenus pr̄esumat Missam celebra- Remensi,
re: & hēc sacra vestimenta mundissima sint, & in nitido lo cap. 4.
co infra Ecclesiam collocentur: nec vñquam presbyter
his induitus extra Ecclesiam exeat: quia hoc diuina lex pro-
hibet.

Vt clericus inter tentationes ab officio non declinet. Cap. LI. Ex cōcil.

Clericum inter tentationes ab officio declinātem, vel Cartha.
negligentius agentem, ab ipso officio dicunt remo- cap. 50.
uendum.

Vt omnis presbyter in sua Ecclesia singulis dominicis
diebus aquam benedicat. Cap. LII.

Omibus diebus dominicis quisque presbyter in sua Ex cōcil.
Ecclesia ante Missarum solennia aquam benedictam Hanne-
faciat in vase nitido, & tanto mysterio conuenienti, de qua fensi,
populus intrans Ecclesiam aspergatur, & atrium eiusdem cap. 5.
Ecclesiae cum crucibus circumeundo similiter aspergat, &
pro animabus ibidem quiescētibus oret. Et qui voluerit in
vasculis suis accipiat ex ipsa aqua, & per mansiones, & a-
gras, & vineas, super pecora quoque sua, atque super pabu-
la corum, nec non super cibos & potuin suum conspergat.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

Item de aqua benedicenda. Cap. LIII.

Ex epist. **A** Quam enim sale conspersam populis benedicimus
Alexad. Ut ea cuncti aspersi sanctificantur. Quod & omnibus
papæ, fra
trib. per
Aegipr. Iæ aspersus populum sanctificabat, atque mundabat, quam
missa.
magis aqua quæ sale aspersa diuinisq; precibus sacrata
populum sanctificat atque mundat? Et si sale asperso per
lizeum propteram sterilitas aquæ sanata est, quanto magis
diuinis precibus sacrata aqua sterilitatem rerum aufert
manarum, & coquinatos sanctificat & purgat, & cetera
bona multiplicat, & insidias diaboli auertit, & àphantis
matum versuriis hominem defendit?

Vt missæ peculiares in diebus solennibus non fiant.

Caput LIII.

Ex dictis **E**t hoc attendendum est, ut missæ peculiares, quæ per
August. dies solennes à sacerdotibus fiunt, non ita in publico
fiant, ut per eas populus à publicis Missarum solennibus
quæ hora tertia canonice fiunt, abstrahatur: quia pessimum
vulnus est apud quosdam, in dominicis diebus, siue in quibus
libet festiuitatibus mox Missam celebrare, quam quis, &
pro defunctis sit, cum audierit abscedat, & per totum dies
à primo mane ebrietati & cōmessationi potius quam
deseruiat. Admonendus est populus, ut ante publicum per
actumque officium ad cibum non accedat: sed omnes ad publicam
sanctam matrem Ecclesiam Missarum solennia, &
prædicationem audituri conueniant: & ut sacerdotes Missa
hora tertia celebrent, ut populus à publicis solennibus non
abstrahatur. Sed sacerdotes qui in circuitu urbis aut in eisdem
vibes sunt, & populus, ut prædictimus, in unum ad publicam
Missarum celebrationem conueniant, exceptis
sacratis sc̄minis, quibus mos est ad publicum non egredi,
sed claustris monasterij contineri.

*De ministerio presbyterorum, vel quid eis commis-
sum fit.* Cap. LV.

Ex dictis **V**os presbyteri veraciter nosse debetis, & semper mem-
eiusdem. minisse, quia nos, quibus regendarum animarum cura
comissa est, pro his qui nostra negligentia pereunt, iationem reddituri sumus: pro his vero quos verbis & exemplis lucratii fuerimus præmium æternae vitæ percipiemus.
Nobis enim à domino dictum est, Vos estis sal terræ, Quod

si populus fidelis cibus est Dei, eiusdem cibi condimētum nos sumus. Scitote vestrum gradum nostro gradui secundum & penē coniunctum esse. Sicut enim episcopi apostolorum in Ecclesia, ita nimis presbyteri ceterorum discipulorum domini vicem tenent. Et illi tenent gradum summi pontificis Aaron, isti vero filiorum eius. Vnde oportet vos semper memores esse tātē dignitatis, memores vestrā consecrationis memores sacrā, quam in manibus suis cepistis, vocationis: ut nec ab eadē dignitate degeneretis, nec vestram consecrationem irritam faciatis, nec manus sacro vnguine delibutas peccando polluatis: sed cordis & corporis munditiam conseruantes, plebis exemplū bene viuendi præbētes, his quibus præstis, ducatum ad cœlestia regna præbeatis.

Vt singuli presbyteri singulos habeant clericos. Cap. LVI.

VT quisque presbyter qui plebem regit, clericum habat qui secum cantet, & epistolam & lectionem legat, & qui scholam possit tenere, & admoneat suos parochianos, ut filios suos ad fidem descendam mittant ad Ecclesiam, quos ipse cum omni castitate erudiat.

Quod presbyterorum fides primū discutienda sit.

Cap. LVI.

PRIMO omnium discutienda est fides sacerdotum qualiter credant, & alios credere doceant. Ibi & exempla proponenda sunt, quatenus à creatura creator quantulūcumque possit intelligi.

De eadem re.

Cap. LVIII.

HORTAMUR vos paratos esse ad docēdas plebes nostras. *Ex dictis* Qui scripturas scit, prædicet scripturas. Qui vero nescit, saltem hoc quod notissimum habet plebis dicat, ut declinent à malo, & faciant bonum, inquirant pacem, sequantur eā: quia oculi domini super iustos, & aures eius in preces eorum. Vultus autem domini super factentes mala, ut perdat de terra memoriam eorum. Nullus ergo se excusare poterit, quod non habeat linguam vnde possit aliquem edificare. Mox enim ut quemlibet errantē viderit, prout potest & valet, aut arguendo, aut obsecrando, aut increpando, ab errore retrahat, & ad peragendum bonum opus hortetur.

H

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC DE

*Quod in primis prædicandum sit, qualiter cre-
dere debeant.* Cap. LX.

*Ex cōcil.
Rotoma.
cap. 1.* **N** primis prædicandum est omnibus generaliter, credant patrem, & filium, & spiritum sanctum unum Deum esse omnipotentem, qui omnia fecit, & unam deitatem, & substatiā, & maiestatē in tribus personis patris, & filij, & spiritus sancti.

De eadem re. Cap. LX.

*Ex eodē,
cap. 2.* **T**EM prædicandum est, quomodo filius Dei incarnatus est de spiritu sancto, & Maria virgine, pro salute generis humani passus, se pultus, tertia die resurrexit, cœlum ascendit, in fine mundi veniēs iudicare omnes homines secundum opera propria: quomodo impii cum diabolo in ignem aeternum mittentur, iusti cum Christo in vita aeterna erunt.

De eadem re. Cap. LXI.

*Ex eodē,
cap. 3.* **T**em prædicandum est, quod omnes homines in propria carne resurgent.

*Vt omnis presbyter parochianis suis symbolum, & oratio-
nem dominicā insinuet.* Cap. LXII.

*Ex cōcil.
Remensi,
cap. 8.* **V**ut omnis presbyter omnibus parochianis suis Symbolum & Orationem dominicam, aut ipse insinuat, aut aliis insinuandum iniungat, & quum ad confessionem tempore Quadragesimali veniunt, haec ab unoquoque memoriter sibi decantari faciat, nec ante sanctam communionem alicui tradat, nisi haec ex corde pronunciarit. Siquidem sine horum scientia nullus saluus efficerit. In uno enim fides & credulitas Christiana continetur: in alio quid orare & petere a Deo debeamus, exprimitur. Quod sine fide nemo possit esse saluus, dominus ostendit, quum dicit: Qui crediderit, & baptizatus fuerit, saluus erit. Nullus autem credere potest quod nescit, ne audiuit. Ait enim Paulus: Quomodo credent ei, que non audierunt? Nec sola sufficit fides in corde, nisi etiam verbis enunciatur, ut idem Apostolus testis est: Corde enim inquit, creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad latēm. Nullus autem de stoliditate sensus, vel tenuitate ingenij causetur: quia haec tam parua sunt, ut nemo tam he-

bes & barbarus sit, qui hoc discere, & verbis communibus pronunciare non possit: tam magna, ut qui horū sciētiā pleniter capere potuerit, sufficere sibi credatur ad salutem perpetuam. Illud etiam obseruandum, ut nullus suscipiat infaatem in baptismo à sacro fonte, antequam idem Symbolum & Orationem dominicam coram presbytero decantet. Et tunc presbyter omnibus patrinis annunciet, quod debitores sint suis filiolis, quum ad intelligibilem ætatem venerint, hæc eadem insinuare.

De eadem re.

Cap. LXIII.

IV BENDVM est, vt Oratio dominica, in qua omnia *Ex cōcil.* necessaria humanæ vitæ comprehenduntur: & Symbolum apostolorum, in quo fides catholica ex integro comprehenditur, ab omnibus discatur, tam Latinè, quam Barbaricè, ut quod ore profitentur, corde credatur, & intelligatur.

De dilectione Dei & proximi. Cap. LXIII.

ITEM prædicandum est de dilectione Dei & proximi, *Ex eodē,* de fide, & spe in Deo, de humilitate, patientia, castitate, benignitate, misericordia, de eleemosynis, de confessione, ut fratribus ex corde remittatur. *Qui hæc & similia agunt, regnum Dei consequentur.*

De criminibus, quibus homines cum diabolo deputantur. Cap. LXV.

ITEM prædicandum est, pro quibus criminibus homines cum diabolo deputantur, quæ Apostolus sic enumen- rat: Fornicatio, immunditia, luxuria, idolatria, feruitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, emulationes, iræ, rixæ, dissensiones, sectæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, cōmestationes, & his similia. *Qui talia agunt, regnum Dei non consequentur: & ideo hæc cum omni studio prohibeātur.*

Ut de auditorio nullus egrediatur, sacerdote verbum faciente. Cap. LXVI.

SA CERDOTE in Ecclesia verbum faciente, qui e- gressus de auditorio fuerit, sine graui necessitate, ex- communicetur.

Ex cōcil. Carthagi. ca. 74.

H ii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De eadem re. Cap. LXVII.

Ex canone apostolorum.

Omnes fideles qui conueniunt in solennibus sacrificiis Ecclesiam, & scripturas apostolorum & Euangelium audiunt, non autem perseverant in oratione usque dum Missa peragatur, nec sanctam communionem percipiunt velut inquietudines Ecclesiae commouentes, conuenit communione priuari.

De eadem re. Cap. LXVIII.

Vnde sunt pro.

Omnes Christiani qui ingrediuntur Ecclesiam Dei, scripturas sacras audiunt, neque communicant in oratione cum populo, sed pro quadam intemperantia à perceptione sanctæ communionis auertunt, hi de Ecclesia remoueantur, donec per confessionem penitentia fructus ostendant.

De precibus post allocutionem. Cap. LXIX.

Ex cōcil. Laodicēsi cap. 19.

Quod oporteat seorsum primū post allocutiones episcoporum, vel presbyterorum orationem super cathecumenos celebrari, & postquam caschumeni egressi fuerint, super eos qui sunt in penitenti preces fieri His etiam accendentibus ad manum sacerdotum & discedentibus, tres orationes consuminari fidelium, ut prima quidem sub silentio, secunda vero & tertia per exclamaciones solitas expleant.

Vt omnis presbyter in diebus festis populum admittat, quas preces ad Deum fundere debeat.

Cap. LXX.

Ex cōcil. Aurelii cap. 3.

Oportet ut in diebus dominicis vel festis, post sermonem intra Missarum solenia habitum ad plebem, sacerdos admoneat, ut iuxta apostolicam institutionem, orationem omnes in commune pro diuersis necessitatibus fundant ad dominum, pro rege & episcopo eorum, & rectori bus Ecclesiarum, pro pace, pro peste, pro infirmis qui in ipsa parochia lecto decumbunt, pro nuper defunctis, in quibus sigillatim precibus plebs orationem dominicam sub silentio dicat. Sacerdos vero orationes ad hoc pertinentes per singulas admonitiones solenniter expleat. Post haec faciebretur oblatio. Ait enim Apostolus: Obsecro, primū omnium fieri orationes, obsecrations, gratiarum actiones, & cetera.

*Vt presbyteri plebes admoneant ut bubulcos atque
porcarios in principalibus festis ad Missam ve-
nire permittant.* Cap. LXXI.

Admonere debent sacerdotes plebes subditas sibi, ut *Ex cōcil.*
Abubulcos, atque porcarios, vel alios pastores, vel ara- *Rotoma.*
tores qui in agris assiduē commorantur, vel in siluis, & *cap. 5.*
ideo velut more pecudum viuunt, in dominicis & in aliis
festis diebus saltem vel ad Missam faciant vel permittant
venire: nam & hos Christus precioso sanguine suo rede-
mit. Quod si neglexerint, pro animabus eorum absque
dubio rationem se reddituros sciant. Siquidem dominus
veniens in hunc mundum non elegit oratores atque no-
biliores quosque, sed pescatores atque idiotas sibi disci-
pulos assciuit, ut ostenderet in facto, quod ipse verbis in
Euangelio affirmat, dicens: *Quod hominibus est altum,*
abominabile est apud Deum. Et salua altiore intelligen-
tia, natiuitas nostri redemptoris primò omnium pastori-
bus ab angelo nunciatur.

De admonitione presbyterorum. Cap. LXXII.

VT sacerdotes admoneant populum ut eleemosynam *Ex cōcil.*
dent, & orationes faciant pro diuersis plagiis, quas *Aurelia.*
assiduē pro peccatis patimur. *cap. 4.*

Quomodo unusquisque orare debeat.

Caput LXXXIII.

ITem instruendus est populus, ut singulis diebus, qui *Ex eodem*
amplius non potest, saltem duabus vicibus oret: ma- *cap. 6.*
ne scilicet & vespere, dicens Symbolum & Orationem
dominicā: siue, *Qui plasasti me miserere mei, vel etiam,*
Deus propitius esto mihi peccatori: & Deo gratias agens
pro quotidiana vita commenatibus, & quia se ad imagi-
nem suam creare dignatus sit, & à pecudibus segregare.
His peractis, & solo Deo creatore suo adorato, sanctos
inuocet, ut pro se intercedere apud maiestatem diuinam
dignentur. Hac faciant, quibus basilicæ locus prope est,
in basilica: qui verò in itinere, aut pro qualibet occasione
in siluis, in agris, vbi cunq; eos ipsa hora matutina vel ve-
spertina inuenerit sic faciant, scientes Deū vbiq; præsen-
te esse, dicente Psalmista: *In omni loco dominationes eius.*

H iii

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De filijs quomodo parentibus obedire debeant.

Caput LXXIII.

Ex cōcil.

Aruern.

cap. 3.

Admonendi sunt fideles sanctæ Dei Ecclesiæ filii, ut filiae, vt parentibus suis obedientiam exhibeant, dicente domino: Fili, honorifica patrem tuum. Nā & vt ipsi parētes erga filios suos ac filias modestè agant admendandi sunt, dicente Apostolo: Et vos parentes nolite ad incuriam prouocare filios vestros. Nam & hoc dicendum est eis, vt si illi genitali affectu parcere velint iniurias liorum, non hos impunitos dominus finit, nisi fortè pœnitentiæ subiificantur. Sed tamen leuius est filiis parentum quælibet flagella suscipere, quam Dei iram incurrere.

De illis qui principales festivitates in villis celebrant.

Caput LXXV.

Ex cōcil.

Aurelia.

cap. 8.

Item denunciandum est, vt nulli ciuium Paschæ, Natale domini, vel Pentecostes solennitates liceat in villa celebrare, nisi quem infirmitas probabitur tenuisse.

De eadem re.

Cap. LXXVI.

Ex conc.

Agathæ.

cap. 5.

Item docendi sunt ciues, vt Pascha, Natalem domini & Pentecosten in ciuitatibus cum episcopis suis, nisi infirmitas impedierit, celebrent, accipiendæ communiois vel benedictionis gratia: & qui hoc neglexerint, communione priuentur.

Vt presbyteri plebibus annuncient, qui dies sint feriandi per annum.

Cap. LXXVII.

Ex concil.

Lugdunæ.

cap. 4.

Item pronunciandum est, vt sciant tempora feriandi per annum, id est, omnem dominicam à vespera usque ad vesperam, ne in Iudaismo capiantur. Feriandi sunverò per annum isti dies: Natalis domini, sancti Stephani, sancti Ioannis euangelista, Innocentum, octaua Natale domini, Theophania, Purificatio sanctæ Mariæ sanctum Pascha cum tota hebdomada, Rogationes tribus diebus, Ascensio domini, sancti dies Pentecostes, sancti Ioannis Baptistæ, Duodecim apostolorum, maximè tamen sanctorum Petri & Pauli, qui mundum sua prædicatione illuminauerunt, sancti Laurentij, Assumptio sanctæ Mariæ, Natiuitas sanctæ Mariæ virginis, Dedicatio basilicæ sancti archangeli Michaëlis, Dedicatio cuius cunque oratorij & omnium sanctorum, & sancti Mat

tini, & illæ festiuitates quas singuli episcopi in suis epi-
scopiis cum populo collaudauerint, quæ vicinis tantum
circum morantibus indicendæ sunt, non generaliter om-
nibus. Reliquæ verò festiuitates per annum non sunt
cogendæ ad feriandum nec prohibendæ. Indictum ve-
rò ieiunium quando fuerit denunciatum, ab omnibus
obseruetur.

*Vt presbyteri, quum festiuitates annunciant, vigilia-
rum non obliuiscantur. Cap. LXXVIII.*

I Tem cùm presbyteri sacras festiuitates populo annun- *Ex cōcil.*
ciant, etiam ieiunium vigiliarum, vbi esse debet, eos *apud Cō-*
omnimodis seruare moneant. *pendium.*
cap. 1.

*Vt ad salutationes sacerdotales ad Missam omnes
deuotè respondeant. Cap. LXXIX.*

I Tem intimandum est vt ad salutationes sacerdotales *Ex cōcil.*
congruæ responsiones discantur, vbi non solùm cleri- *Aurelian.*
ci & Deo dicatæ sacerdoti responsionem offerant, sed *cap. 2.*
omnis plebs deuota consona voce respondere debet.

*Vt nullus ordinatus per sancta discurrat, Ecclesiæ
suae cura derelicta. Cap. LXXX.*

I Nterdicendum est, vt nullus ordinatus, siue ordinan- *Ex dictis*
dus migret de sua parochia ad aliam, nec ad limina *August.*
apostolorum orationis causa Ecclesiæ suæ cura dereli-
cta, nec ad pallium causa interpellandi. Quòd si fece-
rit, nihil valet huiusmodi aut ordinatio aut demigra-
tio. Et hoc omnibus fidelibus denunciandum, vt qui cau-
sa orationis ad limina beatorum apostolorum pergere
cupiunt, domi confiteantur peccata sua, & sic proficiscan-
tur: quia à proprio episcopo suo aut sacerdote ligandi,
aut soluendi sunt, non ab extraneo.

De dominica die qualiter sit veneranda.

Caput LXXXI.

OMnes dies dominicos à vespera in vesperam cum *Ex cōcil.*
omni veneratione obseruare decreuimus, & ab illi- *apud Cō-*
cito opere abstinere, & vt mercatus in eis minimè sit, nec *pendium,*
placitum vbi aliquis ad mortem vel ad pœnam iudicetur, *cap. 2.*
nec sacramenta iurentur, nisi pro pace facienda.

H iiiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Item de dominica die. Cap. LXXXII.

Ex cōcil.
apud S.
Medar-
dū pra-
sente Ca-
rolo impe-
ratore.
cap. 5.

STatuimus quoque secundum quod in lege dcm
mandauit, vt opera seruilia diebus dominicis non
gantur, sicut genitor meus in suis synodalibus edictis ma-
dauit, quod nec viri ruralia exerceant, nec in vinea colen-
da, nec in campis arando, vel metendo, vel fœnum secan-
do, vel sepeponendo: nec in siluis stirpando, vel arbo-
res cädere, vel in petris laborare, nec domos struere, ne
in horto laborare, nec ad placita conueniant, nec mer-
tus fiat, nec venationes exerceantur.

De eadem re. Cap. LXXXIII.

Ex eodē
concil.
cap. 6.

TRia carraria opera licet fieri in dominica die, id est
hostilitia carra, vietualia, vel angaria: & si fortē ne-
cessē sit, corpus cuiuslibet duci ad sepulchrum.

Item de eadem re. Cap. LXXXIII.

Ex eodē,
cap. 7.

FOeminæ opera textilia non faciant in die domini-
ca, non capulent vestitus, non consuant, vel lan-
carpant, non licet linum battere, aut vestimenta lauare
nec verueces tondere, vt omnimodis honor & requies
dominica persoluatur: sed ad Missarum solennia vndiq
conueniant, & laudent Deum pro omnibus bonis, qu
nobis in illa die cōferre dignatus est.

Item de eadem re. Cap. LXXXV.

Ex eodē
cap. 8.

QMnes dies dominicas cum omni veneratione obser-
uare decreuimus, & ab illicito opere abstineat,
vt mercatus in eis minimè sit, nec placitum ubi aliquis
mortē vel ad poenam iudicetur, nec sacramenta iurent
nisi ad pacem.

De eadem re. Cap. CLXXXVI.

Ex eodē
cap. 9.

VT mercatus die dominico in nullo loco habeatur.

De eadem re. Cap. LXXXVII.

Ex eodē,
cap. 10.

VT nullus episcoporum vel presbyterorum, vel cleri
corum die dominico propositum cuiusq; causa ne-
gocium audeat vendicare, nisi hoc tantum, vt Deo statu-
ta solennia peragantur.

Vt nullus in dominicis diebus genua flectat.

Cap. LXXXVIII.

Quoniam sunt quidā in die dominico genua flectē- *Ex cōcil.*
tes, & in diebus Pentecostes, vt omnia in diuersis *Niceno.*
locis consonanter obseruentur, placuit sancto *cap. 20.*
concilio à Pascha vsque in octauas Pentecostes stantes
domino vota persoluere.

*Vt presbyteri priuatim fidelibus desiderantibus be-
nedicant, & vt omnis presbyter per familias, per
agros, per priuatas domos habeat facultatē
benedictiones aperire. Cap. LXXXIX.*

Vt presbyteri priuatim fidelibus desideratibus bene- *Ex cōcil.*
dicant. Et inter minutas has discussiones, iussum est habitu a-
omni presbytero, per familias, per agros, per priuatas pud *Re-*
domos pro desiderio fideliū habere facultatem benedi- *gl̄. ca. 4.*
ciones aperire.

*Vt presbyteri benedictionem episcopalem super ple-
bem facere non debeant. Cap. XC.*

Benedictionem episcopalem super plebem in Ecclesia *Ex eodē*
fundere, aut pœnitentem in Ecclesia reconciliare, *cap. 47.*
presbytero penitus non licebit.

*Vt nullus presbyter alterius plebesanum eo nolen-
te recipiat. Cap. XCI.*

Vt nullus presbyter alterius plebesanum eo nolente, *Ex concil.*
nisi in itinere fuerit, vel placitum ibi habuerit, ad *Hæneten-*
Missam recipiat. *si, cap. 5.*

*De alterius presbyteri plebesano, de que illis qui litem
implacabilem inter se alunt. Cap. XCII.*

Vt dominicis vel festis diebus presbyteri antequam *Ex eodē,*
Missas celebrent, plebem interrogent, si alterius pa- *cap. 419.*
rochianus in Ecclesia sit, qui proprio contemptu presby-
tero ibi Missam velit audire. Quem si inuenerint, statim
ab Ecclesia eiiciāt, & ad suam parochiam redire compel-
lant. Similiter interrogent, si aliqui discordantes sint, qui
inter se litem implacabilem habeant, & si inuerti fuerint,
statim reconcilientur. Quod si noluerint pacem suscipe-
re, ab Ecclesia eiiciantur vsquequo ad charitatē redeant.
Non enim possumus munus vel oblationem ad altare of-
ferre, nisi prius fratri reconciliemur. His itaq; peractis,
sacerdotes Missarum solennia ritè peragant.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

*De ordinatis & reliquis fidelibus, quod sine licentia
sui episcopi non agere debeant. Cap. XCIII.*

*Ex epist.
Clemen-
tis omni-
bus fideli-
missa.
cap.22.*

QVapropter cunctis fidelibus, & summopere omnibus presbyteris & diaconibus, ac reliquis clericis attendendum est, ut nihil absque episcopi proprii presbyterorum in sua parochia agat, non baptizet, nec quicquam quod ad episcopum pertineat, absque eius permisso faciat. Similiter & reliqui populi, maiores scilicet & minores, per eius licentiam quicquid agendum est agant, nec sine eius permisso à sua parochia abscedant, vel in eadentes morari præsumant. Animæ verò eorum creditæ sunt, ideo omnia eius consilio debent, & eo incōsulto nihil. Quicunque enim obediunt episcopis suis, videntur quidem obedire & Deo. Qui autē eis non obdiunt, indubitanter rei & reprobi existunt.

De eadem re. Cap. XCIII I.

*Ex epist.
eiusdem,
cap.36.*

NULLUM enim presbyterum in alicuius episcopi parochia aliquid agere debere absque eius permisso docebat. Cunctos presbyteros propriis episcopis in omnibus absque mora obedientes institente domino esse debere docebat. Nullum aliena concupiscere aut præsumere eorum, sed unumquemque suis sibiique commissis contentum esse docebat. Neminem etiam alicui aliquid facere nisi quod sibi vult fieri instruebat.

De eadem re. Cap. XCIV.

*Ex cōcil.
Aralate.
cap.2.*

DE prebyteris aut diaconibus qui solent diuittare loca sua in quibus ordinati sunt, & ad alia loca se trāferunt, placuit ut iisdem locis ministrent. Quod si de relictis locis suis ad alium se locum transferre voluerint, dependentur.

*Quod non liceat clericum in duarum ciuitatum simul
conscripti Ecclesiis. Cap. XCVI.*

*Ex cōcil.
Chalced.
cap.10.*

NON licere clericum in duarum ciuitatum conscribi simul Ecclesiis, & in qua ab initio ordinatus est, & ad quam configit, quasi ad potiorem, ob inanis gloriae cupiditatem. Hoc autem facientes reuocari debere ad suam Ecclesiam in qua primitus ordinati sunt, & ibi tantummodo ministrare.

DE ORDIN. ECCLE. DECR. LIB. II. 70

*De ordinatis ne de ciuitate in ciuitatem contra ius
canonum transferantur. Cap. XCVII.*

Propter multam perturbationem & seditiones quae sunt, *Ex cōcil.*
Placuit consuetudinem omnimodis amputari, quae præter regulam in quibusdam partibus videtur admissa, ita ut *cap. 13.*
de ciuitate in ciuitatem, non episcopus, nō presbyter, non diaconus transferatur. Si quis autem post definitionem sancti & magni concilij tale aliquid agere tentauerit, & se huiusmodi negocio maciparit, hoc factum prorsus in irritum ducatur, & restituatur Ecclesiæ cui fuerit episcopus, aut presbyter, aut diaconus ordinatus.

De eadem re. Cap. XCVIII.

Qvicunque temerè ac periculose, neque timorem domini præ oculis habētes, nec agnoscētes ecclesiastici regula discedunt ab Ecclesia, presbyteri aut diaconi, vel quicunque sub regula prorsus existunt, hi nequaquam debet in aliam Ecclesiam recipi, sed omnem necessitatē conuenit illis imponi, ut ad suas parochias reuertantur. Quod si non fecerint, oportet eos communione priuari.

*Ne presbyteri causa legationis per diuersa mittantur
loca cura animarum relicta. Cap. XCIX.*

Statutum est, ut presbyteri, sicut haecenus factum est, in discretè per diuersa non mittantur loca, nec ab episcopis, nec ab aliis prælatis, nec etiam à laicis, ne forte propter eorum absentiam, & animarum pericula & ecclesiæ, in quibus constituti sunt, negligantur officia.

Quod presbyteri assiduè legere debeant.

Caput C.

Presbyteri, oportet vos assiduitatem habere legendi, & *Ex dictis*
instantiam orandi: quia vita viri iusti lectio instruitur, oratione ornatur, & assiduitate lectio munitur homo à peccato, iuxta illum qui dicebat: In corde meo abscondi eloquia tua, ut non peccem tibi. Hæc sunt enim arma, videlicet lectio, & oratio, quibus diabolus expugnatur. Hæc sunt instrumenta quibus æterna beatitudo acquiritur. His armis vitia comprimuntur, his alimentis virtutes nutriuntur. Sed & si quādo à lectio cessatur, debet manuim opatio subsequi: quia ociositas inimica est aīæ. Et antiquus

August.

*Arala-
tēsi, ca. 3.*

D. BVRCHAR DI EPIS. VVORMAC,

hostis, quem à lectione siue ab oratione vacantem inuenit, facilè ad vitia rapit. Per vsum namq; lectioñis discessit, qualiter & vos viuatis, & alios doceatis. Per vsum orationis, & vobis & his, quibus in charitate coniuncti estis, prodesse valebitis. Per manuum operationem & corporis mæcerationem, & vitiis alimenta negabitis, & vestris necessitatibus subuenietis, & habebitis vnde necessitatem patientibus porrigitatis.

Vt presbyteri sine orariis non vadant. Cap. CI.

Ex cōcil. **P**resbyteri sine intermissione vtantur orariis, proprie
Mogūti. **T**differentiam sacerdotalis dignitatis.

Vt clericus artificio honesto viētum querat. Cap. CII.

Ex cōcil. **C**lericus quilibet verbo Dei eruditus artificio honesto
Africa. **V**iētum querat.
cap. 51. **D**e eadem re. Cap. CIII.

Ex eodē **C**lericus viētum & vestitum sibi artificio vel agricultura
cōci. ca. 3 **A**bsque officijs sui duntaxat detimento p̄paret
De presbyteris, matutinali officio expleto quid agere
debeant. Cap. CIV.

Ex cōcil. **P**resbyter mane Matutinali officio expleto, pensum se
Hamnet. **V**uitutis suæ canendo Primam, Tertiā, Sextam, nonā
cap. 60. que persoluat: ita tamen, ut postea horis competentibus &
signis designantibus iuxta possilitatem, aut à se, aut à scolaribus publicè compleantur. Deinde peractis horis, infirmis visitatis, si voluerit ad opus rurale exeat iejunus, ut iterum necessitatibus peregrinorum & hospitum, siue diversorum commeantium, infirmorum quoq; atque defunctionum succurrere possit usque ad statutam horam, pro qualitate temporis & opportunitatis.

De eadem re. Cap. CV.

Ex dictis **P**ropheta dicēte, Septies in die laudem dixi tibi: Quod
Benedicti septenarius numerus à nobis sic implebitur, si Mau-
tino, Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ, Vesperæ, Completorijs
que tempore nostræ seruitutis officia persoluamus: quia de
his dixit Propheta. Nam de nocturnis vigiliis idē ipse ait:
Media nocte surgebam ad confitendum tibi, &c. Ergo hi
temporibus referamus laudes creatori nostro, super iudici-
cia iustitiae suæ.

Quod magnum periculum sit aliquem fieri iudicem vitæ alienæ, qui nescit suam temperare. Cap. CVI.

Admonendi sunt presbyteri, ut perpendant, quia *Ex dictis* quicquid à fidelibus datur, redemptio peccatorum est: *August.* & ideo non glorientur talibus sumptibus vti, sed magis ti- meant quod in veteri testamento de sacerdotibus dictū est, iniquitatē populi eos debere portare. Et ideo cum magno timore super eos solliciti sint, quorum donis participantur: quia magnum periculum est iudicem fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere mōderamina vitæ suæ.

Vt presbyteri iuxta Ecclesiam hospitentur. Cap. CVII.

VT presbyteri nullatenus vbi cunque hospitari sinan- *Ex cōcil.* tur, aut aliquo modo ipsi præsumant, sed assidue apud *Meldēs.* suas Ecclesias esse studeant propter sacra mysteria, vel mi- *cap. 5.* nisteria, fidelibus exhibenda, nec etiam alibi habitare per- mittantur. Neque mulieres quamcunque habitationem ha- beant in locis, in quibus presbyteri aliquem recursum ha- buerint. Quod si obseruare parcipēderint, ita ut transgres- sores, & qui contra interdicta fecerint iudicentur.

De presbytero, si vxorem acceperit deponatur.

Caput CVIII.

PResbyter si vxorem acceperit, ab ordine deponatur. Si *Ex cōcil.* verò fornicatus fuerit, aut adulterium perpetrauerit, *Nicœsa* amplius pelli debet, & ad pœnitētiam redigi. Simili modo *riens, c. 1.* etiam diaconus, si eodem peccato succubuerit, ab ordine ministerij subtrahatur.

De eadem re. Cap. CIX.

Intridixit per omnia magna synodus nō episcopo, non *Ex cōcil.* presbytero, non diacono, vel alicui omnino qui in cle- *Nicœno,* ro est, licere subintroductam habere mulierem, nisi forte *cap. 3.* matrem, aut sororem, aut amitam, vel eas tantùm personas, quæ suspicione effugint.

De eadem re. Cap. CX.

Foeminas verò non alias esse patimur in domibus cle- *Ex decr.* ricorum, nisi eas tantùm, quas propter solas necessitu- *Syrici p.* dinis causas habitare cum iisdē synodus Nicœna permisit. *cap. 12.*

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

De eadem re. Cap. CXI.

Ex eodem
cap. 4.

STATUTUM EST AB EPISCOPIS, DE PRESBYTERIS QUI FEMINAS SECUM INDISCRETÉ HABITARE PERMITTUNT, & PROPTER HOC MALÆ OPINIONIS SUSPICIONE DENOTANTUR, & SI DEinceps ADMONITI NON SE CORREXERINT, VELUT CONTEMPTORES SATORUM CANONUM CANONICA INUETIONE FERIANTUR.

De eadem re. Cap. CXII.

Ex cōcil.
Agatēsi
cap. 3.

IDE ETIAM AD CUSTODIENDAM VITAM & FAMAM SPECIALI ORDINATIONE PRÆCIPIMUS, VT NULLUS CLERICORUM EXTRANEÆ MULIERI QUALIBET CONSOLATIONE AUT FAMILIARITATE CONIUGIUS, & NON SOLÙM IN DOMUM ILLIUS EXTRANEAM MULIEREM HABEAT POTES TATEM, SED CUM MATRE TANTUM & SORORE & NEPTE, SI HABUERIT AUT VOLUERIT, VIUĒDI LIBERAM HABEAT POTES TATEM, DE QUIBUS NOMINIBUS NEFAS EST ALIUD QUAM NATURA CONSTITUIT SUSPICARI.

Ut ancille à cellario presbyterorum remoueantur.

Caput CXIII.

Ex cōcil. **A**NCILLAS VEL LIBERTAS A CELLARIO VEL A SECRETO MINISTERIUM, RENENSI, ARIOS, & AB EADEM MANSIONE IN QUA CLERICUS MANET PLACUIT REMOURETI.

Quod diaconi, sicut episcopus & presbyter, cessare debent ab opere coniugali. Cap. CXIII.

Ex epist. **L**EX CONTINENTIA Eadem est altaris ministris, quæ episcopis atque presbyteris. Qui cum essent laici, siue lectores, licet & vxores ducere, & filios procreare potuerunt, sed cum ad prædictos peruenierint gradus, cœpit eis non licere quod licuit. Vnde, vt de carnali fiat spiritale coniugium, oportet eos nec dimittere uxores, & quasi non habeat sic habere, quo & salua sit charitas connubiorum, & cessent opera nuptiarum.

De eadem re. Cap. CXVI.

Ex cōcil. **E**T quia diabolo nullum locum dare oportet, hoc præ Turonic. CIPUE CUSTODIENDUM DECREUIMUS, VT NULLI CLERICI CUM EXTRANEIS FEMINIS HABEAT FAMILIARITATEM, NEC VLLUM MALLEOLOQUENDI VEL SENTIENDI HOMINIBUS ADITUM TRIBUAT, QUA F

DE ORDIN. ECCLE. DECR. LIB. II. 58

quenter per hanc indecentē occasionem contingit, ut dia-
bolus qui insidiatur sicut leo in cubili suo, de ruinis seruorū
Dei insultet. Si quis verò clericus post interdictum episco-
pi sui his imhærere præsumperit, à communione habeatur
alienus.

De eadem re. Cap. CXVI.

INhibendū & modis omnibus interminandū est, ut nullus *Ex cōcil.*
facerdos eas personas fœminarum, sicut & in canone in- *Hanne-*
serum continetur, de quibus suspicio esse potest, in domo *tensi,*
sua habeat, sed neq; illas quas canones concedunt, matrem, *cap. 10.*
amitam, sororem: quia instigante diabolo, etiam in illis sce-
lus frequenter perpetratum reperitur, aut etiam impeditissē
quas illarum. Sed si quis de his habuerit talem necessitatem
patientem, cui sit necessitas sustentatio presbyteri, habeat
in vico aut in villa domū longē à presbyteri cōuersatione,
& ibi eis subministret quae necessaria sunt. Sed hoc secun-
dum autoritatem canonum modis omnibus prohibendum,
ut nulla fœmina ad altare præsummat accedere, aut presby-
tero ministrare, aut infra cancellos stare aut sedere.

De incontinentibus. Cap. CXVII.

DE presbyteris & diaconibus diuinarum legum est di- *Ex cano.*
sciplina, ut inter incontinentes in officiis talibus po- *apostolo.*
siti, omni honore ecclesiastico priuentur, nec admittantur *cap. 22.*
ad tale ministerium, quod sola continentia oportet im-
pleri.

De ordinatis quod cum mulieribus coire nō debeant.

Cap. CXVIII.

PRETEREA quod dignum & pudicum & honestum est, te- *Ex eodē.*
nere Ecclesia omnino debet, ut sacerdotes & Leuitæ,
cum mulieribus non coēant: quia ministerij quotidianis
necessitatibus occupantur. Scriptum est: Sancti estote, quo-
niam ego sanctus sum dominus Deus vester.

De ordinatis si usuras exercuerint.

Caput CXIX.

EPISCOPUS, presbyter, aut diaconus usuras à debitori- *Ex eodē.*
bus exigens, aut desinat, aut certè damnetur.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC

De eadem re. Cap. CXX.

Ex cōcil.
Nicāno,
cap. 17.

QVoniam multi sub regula constituti, auaritiam & turpia lucra sectantur, oblitique diuinę scripturę centis, Qui pecuniam suam non dedit ad usuram, mutuantes centesimas exigunt, iuste censuit sancta & magna synodus, ut si quis inuentus fuerit post hanc definitionem usuras accipiens, aut ex adiumentione aliqua vel quolibet modo negocium transiens, aut hemiola, id est, se scupla ei gens, vel aliquid tale prorsus excogitans turpis lucrigentia, deiiciatur à clero, & alienus existat à regula.

De eadem re. Cap. CXXI.

Ex epist.
Leon. pa.
cap. 4.

IL lud etiam duximus præmonendum, vt sicut non solum ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere se nus attenteret.

De eadem re. Cap. CXXII.

Ex cōcil.
Tarraco
nēsi, ca. 3.

QVicunque in clero esse voluerit, emendi vilius, vendendi carius studio non vtatur.

De eadem re. Cap. CXXIII.

Ex epist.
Leon. pa.
cap. 3.

NE hoc quoque prætereundum esse duximus, quod san turpis lucri cupiditate captos, usurariam exercere pecuniam, & fœnore velle ditescere. Quod non dicam in eos in clericali officio constitutos, sed & in laicos cadere, quod Christianos se dici cupiunt, condolemus.

De eadem re. Cap. CXXIV.

Ex conc.
Cartha.
cap. 16.

ITem placuit vt clericus si commodauerit pecuniam, pecuniam accipiat, si speciem, eandem speciem quantum derit accipiat.

Item de usurariis. Cap. CXXV.

Ex cōcil.
Aureli.
cap. 36.

VT presbyteri à turpibus lucris & usuris non solū ipsi abstineant, verū etiam plebes sibi subditas abstinere instruant.

Quid sit vſura. Cap. CXXVI.

VS V R A est vbi amplius requiritur, quām datur. Ver *Ex cōcil.*
bi gratia: Si dederis solidos decem, & amplius requiri- *Agathē.*
fieris: vel si dederis frumenti modium vnum, & super ali- *cap. i.*
quid exegeris.

De eadem re. Cap. CXXVII.

QVIC VNQ V E enim tempore messis vel vinde- *Ex decr.*
mia, non necessitate, sed propter cupiditatem com- *Iulij p-*
parant annonam vel vinum. Verbi gratia: Si cum pae, vſura
duobus denariis comparat modium vnum, & seruat vſ- *rūs missis*
que dum venundetur denariis quatuor, aut sex, aut ann- *cap. 125.*
plius, hoc turpe lucrum dicimus.

De eadem re. Cap. CXXVIII.

QValiter negotiātem aut excusat, aut arguit: quia est *Ex epist.*
honestus quaestus, & turpis. Veruntamen pœnitenti *Leonis p-*
utlius est dispendia pati, quām periculis negociationis pae.
adstringi, quia difficile est inter ementis, vendentisq; cō-
mercium non interuenire peccatum.

*Vt nullas ex ecclesiastico ordine edendi, vel bibendi
causa tabernas ingrediatur.* Cap. CXXIX.

CAnonum statuta prohibent, vt nullus ex ecclesiastico *Ex dictis*
ordine sumendi cibi aut potus causa, nisi peregrini- *August.*
nationis necessitate compulsus, tabernas ingredi audeat.
Sed si aliquis hæc interdicta violauerit, vt sanctorum ca-
nonum contemptor, accerrimis corripiatur disciplinis.

*Vt nullus ex sacro ordine cibi, vel potus causa taber-
nas ingrediatur.* Cap. CX XX.

VT clerici edendi, vel bibendi causa tabernas non in- *Ex cōcil.*
grediantur, nisi peregrinationis necessitate compulsi. *Cartha-*
gi. ca. 25.

De eadem re. Cap. CXXXI.

QUOD nō oportet sacro mysterio deditos à presby *Ex cōcil.*
teris usque ad diaconos, & reliquum ecclesiasticum *Laodice-*
ordinem, id est, usque ad subdiaconos, lectores, *si. ca. 24.*
cantores, exorcistas, & ostiarios, & ex numero continen-
tium, & monachorum ingredi tabernas.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

Vt illi quibus vxores ducere licitum non est, aliorum
nuptias deuident. Cap. CXXXII.

*Ex epist. Leonis pa-
pae, ca. 10* **Q**VI BVS licentia vxores ducendi non est, alienarum
nuptiarum euitent conuiuia.
*Quod non oporteat in bigami nuptiis prande-
re ptesbyterum. Cap. CXXXIII.*

*Ex cōcil. Neocæ-
sa. ca. 7.* **P**Resbyterum in nuptiis bigami prander e non conue-
nit: quia cūm pœnitētia bigamus egeat, quis erit ptes-
byter, qui, propter conuiuium, talibus nuptiis possit pran-
dere consensum?

De eadem re. Cap. CXXXIV.

Ex dictis August. **P**Resbyteri, diaconi, subdiaconi, vel deinceps, quibus
ducendi vxores non est licitum, etiam alienarum
nuptiarum euitent conuiuia, neque his cōtibus admisces-
tur, ubi amatoria cantantur & turpia, aut obscenim mon-
corporum choris, & saltationibus efferuntur: ne audit
& obtutus sacris mysteriis deputatus, turpium spectac-
lorum, atque verborum contagione polluatur.

De eadem re. Cap. CXXXV.

*Ex decreto Martini papæ, ca.
1.* **N**ON liceat sacerdotibus, vel clericis aliqua specie
cula in nuptiis, vel conuiuis spectare, sed oportet
antequam ingrediantur ipsa spectacula surgere, & redi-
re inde.

*Vt nullus clericus in aliena civitate suscipiat sine
commendatitüs epistolis. Cap. CXXXVI.*

Ex canone apostolo. **V**TI si quis clericus aut laicus ad alteram properato-
ritatem, & suscipitur præter commendatitias epistles,
& qui suscepit, & qui susceptus est, communio priuetur.

*Ex cōcil. Antioch.
cap. 27.* **N**VLII peregrinorum sine pacificis, id est, comimedi-
ticiis suscipiantur epistolis.
De clericis fugitiuis, ne ab alijs recipiantur.

Aurelia. cap. 8. **I**N cōcilio Antiocheno simul & in Chalcedonensi pran-
cipitur, vt fugitiuii clerici & peregrini à nullo recipi-
tur, nec ordinentur, nisi cum commendatitiiis literis
sui episcopi vel abbatis licentia.

Vt peregrini clericis sine literis sui episcopis non recipiantur. Cap. CXXXIX.

PEREGRINOS clericos & lectors, in alia ciuitate, præter commendatitias literas sui Episcopi, Chalcedonius quain penitus ministrare debere. Ex cœcil. cap. 13.

Vt clericis in aliena ciuitate non maneat, nisi episcopus loci mores eorum præuideat. Cap. CXL.

VT clericis in aliena ciuitate non immorentur, nisi causas eorum iustas episcopus loci, vel presbyteri loco Carthaginum perueriderint. Ex cœcil. cap. ca. 35.

De clericis & monachis, qui sine literis episcopis suis vagantur. Cap. CXLI.

Clericis vel monachis sine commendatitiis epistolis Episcopi sui licentia non pateat euagandi. Ex eodē concil. ca.

De eadem re. Cap. CXLII. 36.

Clericis sine commendatitiis epistolis Episcopi sui licentia non pateat euagādi, in monachis quoque præ concil. ca. sentis sententiæ forma seruetur. 37.

Vt pauperibus & indigentibus auxilio, quum proficiuntur, pacificis literis fit subueniendum.

Cap. CXLIII.

Omnes pauperes & indigentes auxilio quum proficiuntur, sub probatione epistolis, vel ecclesiasticis Chalcedonius pacificis tantummodo commendari decreuimus, & non cap. II. commendatitiis literis, propterea quod commendatitias literas honoratioribus tantummodo præstari personis convenientat.

Vt illi clericis qui in alias prouincias suos sequuntur seniores, sine formata ministrare non permittitur. Cap. CXLIV.

QVI cum senioribus suis de aliis prouinciis in aliam Ex cœcil. prouinciam veniunt, sine formata ministrare non Meldēsi, permittantur, quam etsi attulerint, & ministrare cap. 2. idonei inuenti fuerint instruantur, quam religiosè atque studiosè sacrum ministerium peragant, & in quibus locis agere debeant.

Quod clero non liceat alienas possessiones conducere, aut secularibus se negotijs immiscere. Cap. CXLV. Ex cœcil.

PERVENIT ad sanctā synodus, quod quidā, qui in Chalcedonius clero videntur electi, propter lucra turpia cōductores cap. 3.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

alienarum possessionum fiant, & secularia negotia sub ea
ra sua suscipiant: Dei quidem ministerium paruipendentes,
secularium verò discurrentes per domos, & propter
auaritiam patrimoniorum solicitudinem sumentes. De-
creuit itaque sanctum concilium, nullum deinceps, nos
episcopum, non clericum, nō monachum, aut possessione
conducere, aut negotiis secularibus se miscere, prēter ec-
clesiasticarum rerum solicitudinem.

*Vi nullus laicus presbyterum suum villicationi-
implicare præsumat. Cap. CXLVI.*

Ex cōcil. Meldēsi, cap. 6. **I** Tem iubendum est, vt nemo laicorum presbyteros Ec-
clesiarum suarum turpi villicationi, & secundum apo-
stolum seculari & inhonestæ negotiacioni implicare, ne
secum aliorum contra autoritatē præsumat ducere, qui
ministerium sibi commissum cogantur negligere. Quo-
si hæc interdicta præsumperit, excommunicetur.

*De illis presbyteris qui contra statuta canonum villici fiunt,
& alijs sibi non concessis implicantur negotijs, vicijs-
que non admittendis. Cap. CXLVII.*

Ex eodē, cap. 5.

Similiter de illis presbyteris, qui contra statuta cano-
num villici fiunt, tabernas ingrediuntur, turpia luci-
sestantur, & diuersissimis modis usuris inseruiūt, & alio-
rum domos inhonestè & impudicè frequentant, & comed-
tionibus, & ebrietatibus deseruire non erubescunt, &
per diuersos mercatus indiscretè discurrunt, obseruādū
iudicauimus, vt abhinc distracte, seueritèque coercātu-
ne per eorum illicitam & indecentem actionem, & mini-
sterium sacerdotale vituperetur, & quibus debuerant ei-
in exemplum, deueniant in scandalum.

*Nulli clericorum, ne subdiacono quidem connubium
carnale conceditur. Cap. CXLVII.*

*Ex epist. Leonis pa-
pae, cap. 34.*

NAM quum extra clericorum ordinē constitutis, no-
ptiarum societati, & procreationi filiorum studen-
sit liberum arbitrium, ad exhibendam tamen perfectæ
tinentiæ puritatem, nec subdiaconis quidem connubium
carnale conceditur, vt & qui habent, sint tanquam nō li-
bentes, & qui non habent, permaneant singulares. Quo-

Si in hoc ordine, qui quartus est à capite, dignum est custo-
diri, quantò magis in primo, vel secundo, tertiove seruan-
dum est, ne aut Leuitico, aut presbyterali honore, aut episcopali
excellentia quisquam idoneus aestimetur, qui se à
voluptate vxoria necdum frænasse detegitur?

*De principiis qui solent suos sacerdotes ministerūs
iudicandi deputare.* Cap. CXLIX.

SAEPE principes, contra quoslibet maiestatis obnoxios, sacerdotibus negotia sua committunt. Et quia sacerdotes à Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant regibus fieri iudices, vbi iure iurando suppli-
Ex cōcil. Toletan.
cij indulgentia promittitur, non vbi discriminis sententia præparatur. Si quis etiam sacerdotum contra hoc cōmune consultum discussor in alienis periculis extiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christum, & apud Ecclesiam perdat proprium gradum.

*De illis qui Deo seruire disponunt, ut administratio-
nem domorum non accedant* Cap. CL.

Nicasius Euastitanus Episcopus dixit: Credo placere *Ex cōcil.*
suggestionem meam sanctitati vestrae, & displicere *Carthago.*
vobis, vt qui seruiunt Deo, & annexi sunt clero, accedant *g. ca. 7.*
ad actus, & administrationem, vel procurationē domorū.

*Item si liceat aliquem ex clero conductorem priua-
torum fieri.* Cap. CL I.

IT E M placuit, vt episcopi, presbyteri, & diaconi, vel clerici non sint conductores, aut procuratores priuatorū, neque vlo turpi, vel in honesto negocio victū querant: quia respicere debent scriptū esse, Nemo militans Deo, implicat se negotiis secularibus.

*Vt si quilibet ordinatus infra muros ciuitatis ma-
nens, ad sacrificium quotidianū non venerit,
clericus non habeatur.* Cap. CLII.

PR E S B Y T E R, vel diaconus, vel subdiaconus, vel quilibet Ecclesiæ deputatus clericus, si intra ciuitatē toletano, fuerit, vel in loco in quo Ecclesia est, aut in castello, aut in vico, aut in villa, si ad Ecclesiam ad sacrificium quotidianum non venerit, clericus non habeatur, si castigatus non emendauerit.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

De eadem re. Cap. CLIII.

Ex cōcil. **C**Lericus qui intra muros ciuitatis manet, & ea diēma Venetico, tutinis hymnis sine cōgritudine defuerit, septem dies cap. i. à communione habeatur extraneus.

Quod omnes sacerdotes domini oportet doceri, ut cæteros instruant, & sibi proficiant. Cap. CLIV.

Ex epist. **D**Oceri ergo omnes oportet, qui domini sacerdotio funguntur, & ut cæteros instruant, & sibi proficiant. **A**nacle- **S**criptum est enim: Qui docti fuerint, fulgebunt quasi spī omnibus firmamentis: & qui ad iustitiam erudiunt multos, quā fidelis stellæ in perpetuas æternitates. **E**t alibi: Populus auten sciens Deum suum obtinebit & faciet, & docti in populo docebunt multos. **I**pso enim veritas per se infert, & dicit Beatus est qui non fuerit scandalizatus in me. Ille procul dubio est scandalizatus in Deum, qui recte non docet, & qui eius scandalizat episcopum vel sacerdotem.

Vt singuli presbyteri singulis annis suo episcopo de ministerio suo rationem reddant. Cap. CLV.

Ex cōcil. **V**T unusquisque presbyter per singulos annos episco- **Mogun.** po suo rationem ministerii sui reddat, tam de fide & Ricol- tholica, q̄ de baptismō, atq; de omni ordine ministerii su- fo eiusdē.

sedi ar- **V**t omnis presbyter sibi subduces fidem discere **chiepisco** constringat. Cap. CLVI.

habito, **S**ymbolum, quod est signaculum fidei, & orationem di- **cap. 3.** minicam, discere semper admoneant sacerdotes popu- **Ex cōcil.** lum Christianum. Volumusq; vt disciplinam condignam **Gagren.** habeant, qui hæc discere negligunt, siue in iejunio, siue in **cap. 5.** alia castigatione. Præterea dignum est, vt filios suos do- nent ad scholam, siue ad monasteria, siue foras presbyte- ris, vt fidem catholicam recte discant, & Orationem do- minicam, vt domi alias edocere valeant. Qui verò aliter non potuerit, vel in sua lingua hoc discat.

Qualem professionem presbyteros, aut diaconos suo **episcopo oporteat facere, quando per parochias** **Ex cōcil.** **constituuntur.** Cap. CLVII.

Toleta. **V**ando presbyteri aut diaconi per parochias consti- **5. ca 27.** tuuntur, oportet eos professionem episcopo suo fi-

cere, vt castè & pure viviant sub Dei timore, vt dum eos
talis professio alligat, vitæ sanctæ disciplinam retineant.

*Nulli monacho non sacerdoti, vel laico, quantum liber
sint eruditi, licet prædicare. Cap. CLVIII.*

DE his verò quæ in sèpe dicto concilio illicita contra *Ex epist.*
venerandos Nicænos canones præsumptione tenta- *Leonis*
ta sunt, ad fratrem & coëpiscopum nostrum Antiochenæ *papæ*.
sedis præsulem scripsimus: adiuentes & illud, quod nobis
propter improbitatem monachorum quorundam religio-
nis vestrae verbo mandatis per vicarios nostros, & hoc
specialiter statuentes, vt præter Dei sacerdotes nullus
audeat prædicare seu monachus, siue ille laicus, qui cuius-
libet scientiæ nomine gloriatur.

Vi parochiarū clericī ab episcopis suis cauones discant.

Caput CLIX.

VT parochiarij clericī à pontificibus suis necessaria si- *Ex cōcil.*
bi statuta canonum legenda percipient, nerei ipsi *Aurelia.*
vel populi quæ per salutem eorum decreta sunt, excusent *cap. 6.*
se postmodum ignorasse.

Quod nulli sacerdotum canones liceat ignorare.

Caput CLX.

Celestinus vniuersis episcopis per Apuleiam & Cala- *Ex epist.*
briam constitutis. Nulli sacerdoti suos liceat cano- *Celest. pa.*
nes ignorare, nec quicquam facere quod patrum possit *pæ. cap.*
regulis obuiare. Quæ enim à nobis res digna seruabitur, *20.*
si decretalium norma constitutorum pro aliquorum libi-
tulicentia populis permitta frangatur?

*De presbyteris parochialibus cum conuenerint ut se
inebriare non audeant. Cap. CLXI.*

VT nullus presbyterorum, quando ad anniuersarium *Ex cōcili.*
diem, XXX. aut VII. vel III. alicuius defuncti, aut *Hamnet.*
quacunque vocatione ad collectam presbyteri conue- *cap. 10.*
nerint se inebriare nullatenus præsumat, nec præsumat
precari in amore sanctorum, vel ipsius animæ bibere, aut
alios ad bibendum cogere, vel se aliena preeatione ingur-
gitare, nec plausus & risus incōditos, & fabulas inānes ibi
referre, aut cantare præsumat, vel turpia ioca, vel vriso, vel

I iiiij

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

tornatricibus ante se facere permittat, nec laruas dæmonum, quas vulgo Talamascas dicunt, ibi ante se ferri consentiat: quia hoc diabolicum est, & à sacris canonibus prohibitum.

De eadem re. Cap. CLXII.

*Ex eodem
cap. 11.*

QVando autem conuenerint presbyteri ad aliquod conuiuum, decanus aut quis prior illorum, versus ante mesam incipiat, & cibum benedicat, & tunc secundum ordinem sedeant, alter alteri honoré prebentes, & per vices cibum & potum benedicant, & aliquis de illorum clericis aliquid de sancta scriptura legat. Et post refecionem similiter sanctum hymnum dicant et exemplum domini sicut in cena fecisse legitur, & sicut contineant omnes presbyteri, maximè in talibus locis, non vituperetur ministerium illorum.

De eadem re. Cap. CLXIII.

*Ex eode
cap. 12.*

SVmmopere etiam quisque presbyter caueat, sicut status suo vult gaudere, ut non quacunque occasione patrem suum aut alium quemlibet ad iram & ad rixam, quanto minus ad pugnam vel ad cædem aliquo verbo irritet, seu prouocet, nec prouocatus ad hoc quisque profiliat: quia in talibus comedationibus & potationibus, semper se immiscet diabolus.

De eadem re. Cap. CLXIII.

*Ex eode,
cap. 4.*

QVando presbyteri per Calendas simul conuenient, post peractum diuinum mysterium, & necessariam collationem, non quasi ad plenam refecionem sed quasi ad prandium ibi ad tabulas resideant, ne per talia inhonestia conuiua se inuicem grauent: quia indecens est & onerosum. Sæpe etiam tardè ad Ecclesiam redeuentes, maius damnum de reprehensione conquirunt, & a grauedine mutua contrahunt, quam lucrum ibi faciant. Nam de huiusmodi conuentu Paulus Corinthios reprehendit, qui inconuenienter coenam dominicam manducare conueniebant. Sic & qui ad coenam dominicam, id est, ad collationem verbi sub occasione conueniunt, & ei veritate ventris causa coniunguntur, reprehensibles coram Deo & hominibus habentur: & ideo, peractis omnibus

C.
æmo-
i con-
onib
iquo-
, ver-
cat,&
E p
aliqui
at. E
int al
fisc
cis,
cutd
fisio
ixam
bo ir-
prof
ibus,

ium
arian
nem
er ta-
ecem
eun
& d
iant
epe
ndu
n, i
& e
s co
ibui

DE ECCLE. ORDIN. DECR. LIB. II. 69

qui voluerit panem cum charitate in domo fratris sui simul cum fratribus frangat, & singuli singulos bibere faciant, maximè ut ultra tertiam vicem poculum non contingant, & sic ad Ecclesiastas redeant.

Ne clerici, nec non viri religiosi, ante horam tertiam ineant conuiuia. Cap. CLXV.

Non oportet clericos vel laicos religiosos ante sacrā *Ex cōcil.* horam diei tertiam inire conuiuia, neque aliquando clericos nisi hymno dīcto edere panem, & post cibum *Caritha.* *cap. 12.* gratias auctori Deo referre.

De presbyteris ut hospitales sint. Cap. CLXVI.

VT curam hospitum, maximè pauperum atque debiliū orphanorum quoque atque peregrinorum habeat presbyter, hōisque ad prandium suum quotidie iuxta *Ex cōcil.* *Hānetē.* *cap. 3.* possibilitatem conuocet, eisque hospitium tribuant.

De eadem re. Cap. CLXVII.

VT autem omnis occasio rapinæ tollatur, volumus vt presbyteri qui bonum exemplum charitatis omnibus extendere debent, hospitales existant, iuxta dominicum & apostolicum præceptum, & humanitatem præbeant iter facientibus, quia per hospitalitatem placuerunt quidam Deo, angelis hospitio receptis. Et dominus in die iudicij dicturus est electis: Hospes fui, & suscepistis me. Et Iob dicit: Ostium meum semper viatori patuit.

Vt presbyteri plebes suas ut hospitales sint admoneant Cap. CLXVIII.

PLacuit vt presbyteri plebes suas admoneat, vt ipsi hospitales sint, & nulli iter facienti mansionē denegent, & vt omnis occasio rapinæ tollatur, nihil carius vendant trāseuntibus, nisi quanto in mercato vēdere possint. Quod si carius vēdere voluerint ad presbyterum trāseuntes hoc referant, & illius iussu cum humanitate eis vendant.

Vt cibis sacerdotum semper lectio diuina misceatur.

Caput CLIX.

PRo reuerentia Dei & sacerdotum id vniuersa sancta *Ex concil.* synodus statuit, vt, quia solent crebro mensis ocio- *Africa-* fæ fabulæ interponi, in omni sacerdotali conuiuio lectio no. cap 6.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

scripturarum diuinarum misceatur. Per hoc enim & ani-
mæ ædificantur ad bonum, & fabulæ non necessariæ
prohibentur.

De clericis imtemperatis viventibus.

Caput CLXX.

Ex concil. Carthag. cap. 62. **C**lerici inter epulas cantantes, ab officio detrahendi sunt.

De clericis scurrilibus. Cap. CLXXI.

Ex eodem cap. 30. **S**i quis clericus aut monachus verba scurrilia, iocularia, risumque mouentia loquitur, acerrimè corripiatur.

De eadem re. Cap. CLXXII.

Ex eodem cap. 60. **C**lericos scurriles, & verbis turpibus ioculatores, officio detrahendos.

Ex eodem cap. 70. **C**lericus fidei iussor non sit. **Vt** clericus fidei iussionibus inseruiens, abiiciatur.

Ex eodem cap. 44. **C**lericus barbā non nutriat. **Vt** clericus barbā non nutriat, nec barbam.

De clericis per creaturā iurantibus.

Caput CLXXV.

Ex eodem cap. 61. **C**lericum per creaturas iurantem, acerrimè obligandum. Si perstiterit in vitio, excommunicandū.

De clericis qui adulacionibus & proditionibus

vacare deprehenduntur.

Cap. CLXXVI.

Ex eodem concil. cap. 56. **C**lericus qui adulacionibus & proditionibus vacante deprehenditur degradetur ab officio.

*De ordinatis qui solent contra ecclesiastica manda-
ta auribus principis molestiam inferre.*

Caput CLXXVII.

Ex concil. Antioch. cap. 11. **S**i quis episcopus aut presbyter, aut quilibet regulus subiectus Ecclesiæ, præter consilium & literas episcoporum prouinciarum, & præcipue metropolitani, adi-

DE E
rit imp
solùm
ceps v
molest
tur adi
tur cui
episco
etiam

I T
I cef
scopis
Eccle
de rec

S I q
S au
conte
terdi
correp
nimoc
quicu
excon
minis
ista on
rit mi

S I
S à
aurib

DE ECCLE. ORDIN. DECR. LIB. II. 70

rit imperatorem: hunc reprobari & abiici oportere non solum à communione, verum & ab honore cuius particeps videtur existere: quia venerandi principis auribus molestium tentauit inferre, contra leges Ecclesiæ. Si igitur adire principem necessaria causa depositit, hoc agatur cum tractatu & consilio metropolitani & cæterorum episcoporum, qui in eadem prouincia commorantur: qui etiam proficiscentem suis prosequantur epistolis.

De illis qui episcopis suis ne eos ad ampliorem honorem in Ecclesia sua promoueant contradicunt. Cap. CLXXVIII.

I Tem placuit ut quicunque clerici vel diaconi pro necessitatibus Ecclesiarum non obtemperauerint episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in sua Ecclesia promouere, nec illic ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt.

De presbytero certo crimine deposito, si de ministerio sibi interdicto aliquid agere presumferit.

Caput CLXXIX.

Si quis presbyter ab episcopo suo fuerit degradatus, aut officio pro certis criminibus suspensus, & ipse per contemptum & superbiam aliquid de ministerio sibi interdicto agere presumferit, & postea ab episcopo suo corruptus, in certa presumptione perdurauerit, hic omnino excommunicetur, & ab Ecclesia expellatur. Et quicunque cum eo communicauerit, similiter se sciatis esse excommunicatum. Similiter de clericis, laicis, vel faminis excommunicatis obseruandum est. Quod si aliquis ista omnia contempserit, & episcopus emendare potuerit minimè, regis iudicio exilio damnetur.

*Ex cœcil.
Toletano, ca. 6.*

De presbytero vel diacono damnato qui imperatoris auribus molestus extiterit.

Caput CLXXX.

Si quis à proprio episcopo presbyter, aut diaconus, aut à synodo fuerit episcop' fortè dñatus, & imperatoris Antioch. auribus molestus extiterit, oportet ad manus episcoporū cap. 12.

D. BVRCHARDI EPIS. VVORMAC.

conuersti concilium, & quæ putauerint habere iusta, pluri
mis episcopis sugggerant, eorumque discussiones ac iudic
præstolentur. Si verò hæc paruipendentes molesti fuerint
imperatori, hos nulla venia dignos esse, nec locum satis
factionis habere, nec spem futuræ restitutionis penitus
periri.

*De presbytero qui prauis exemplis mala de se suspi
cari permiserit. Cap. CLXXXI.*

Ex cōcil. Agaten. cap. 4. **S**i quis presbyter vitæ suæ negligens prauis exemplis
mala de se suspicari permiserit, & populus ab episcopo
iuramento seu banno Christianitatis cōstrictus, infamia
eius patefecerit, & certi accusatores criminis eius defu
rint, admoneatur primò seorsum ab episcopo, deinde
duobus vel tribus testibus. Si non emendauerit, in co
uentu presbyterorum episcopus eum publica increpatione
admoneat. Si verò neq; sic se correxerit, ab officio suspe
datur usque ad dignam satisfactionem, ne populus fidelis
in eo scādalum patiatur. Si autem accusatores legitimis
fuerint, qui eius crima manifestis indicis probare con
tenderint, & ipse negauerit: tum ipse cum septem sociis suis
eiusdem ordinis, si valet, à crimine semet ipsum expurgetur.
Diaconus verò, si eodem crimen accusatus fuerit, semet
ipsum cum tribus excusat.

De eadem re. cap. CLXXII.

*Ex cōcil. Tribu
riensi. cap. 21.* **S**i quis presbyter contra laicum, vel laicus contra pres
byterum, aliquam habet querimoniæ controuersiam
piscopo præcipiente, sine personarum acceptione finiat.
Laicus per iuramentum, si necesse sit, se expurget: presby
terò vice iuramenti per sanctam consecrationem inten
getur: quia sacerdotes ex leui causa iurare nō debet. Ma
per quam corpus & sanguis Christi consecratur, iuramen
to polluatur? Absit, quum dominus in Euangelio discipu
luis, quorum vicem nos indigni in sancta gerimus Ecclesie
dicat: Nolite omnino iurare. Sic autem sermo yester est:
non, non. Quod autem his abundantius est, ex malo est.

Si clericus aduersus clericum habet negotium ad secularia

Ex cōcil. Chalced. cap. 9. *non recurrat iudicia. Cap. CLXXXIII.*

Si quis clericus aduersus clericum habet negotium, &
deserat episcopum proprium, & ad secularia percurre

DE
iudici
priu
vträqu
autem
iacebi

S I q
inf
bare n
ad dig
dalum
reus c
innoc
consti
ad arb
id sacr
& Chi
gelium
scripsi
ita no
tisfac
steriu
trum
stoli.c
ita fec
cipem
tionis